



АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 26 » декабря 2016 года № 517-а

г. Кострома

О внесении изменений в постановление администрации Костромской области от 27.08.2013 № 344-а

В целях повышения эффективности реализации государственной программы Костромской области «Оказание содействия добровольному переселению в Костромскую область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2013 – 2018 годы», а также в связи с произошедшими структурными изменениями в федеральных исполнительных органах государственной власти

администрация Костромской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в государственную программу Костромской области «Оказание содействия добровольному переселению в Костромскую область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2013 – 2018 годы» (приложение), утвержденную постановлением администрации Костромской области от 27 августа 2013 года № 344-а «Об утверждении государственной программы Костромской области «Оказание содействия добровольному переселению в Костромскую область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2013 – 2018 годы» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 29.11.2013 № 504-а, от 25.02.2014 № 44-а, от 08.04.2014 № 131-а, от 11.11.2014 № 458-а, от 10.02.2015 № 40-а, от 13.05.2015 № 186-а, от 24.11.2015 № 420-а, от 18.05.2016 № 156-а), следующие изменения:

1) в пункте 10:

в абзаце втором цифры «10 198,5» заменить цифрами «12 034,7»;

в абзаце шестом цифры «1 833,8» заменить цифрами «3 670,0»;

в абзаце тринадцатом цифры «1 742,1» заменить цифрами «3 486,5»;

в абзаце двадцатом цифры «91,7» заменить цифрами «183,5»;

2) в абзаце третьем пункта 34 слово «количестве» заменить словом «численности»;

3) в абзаце третьем пункта 42 слова «в структурное подразделение Управления Федеральной миграционной службы по Костромской области

(далее – УФМС России по Костромской области)» заменить словами «в структурное подразделение Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Костромской области (далее – УМВД России по Костромской области)»;

4) в пункте 48 слова «Федеральной миграционной службой России» заменить словами «Министерством внутренних дел Российской Федерации»;

5) в пункте 50:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«численность соотечественников, прибывших в Костромскую область и поставленных на учет в УМВД России по Костромской области, – данные УМВД России по Костромской области;»;

в абзацах тринадцатом, пятнадцатом слова «УФМС России по Костромской области» заменить словами «УМВД России по Костромской области»;

б) в пункте 52:

в абзаце пятом подпункта 1 слово «первый» исключить;

в подпункте 3:

в абзаце первом слова «УФМС России по Костромской области» заменить словами «УМВД России по Костромской области»;

в абзаце втором слова «, службы по контролю за оборотом наркотиков» исключить;

в абзаце четвертом слова «Федеральной миграционной службы России» заменить словами «Министерства внутренних дел Российской Федерации»;

в абзаце пятом подпункта 8 слова «территориальных структурных подразделений УФМС России по Костромской области» заменить словами «структурных подразделений УМВД России по Костромской области»;

абзац тридцать седьмой изложить в следующей редакции:

«Реализация вышеперечисленных функций осуществляется в течение всего периода реализации Программы. Контроль за реализацией Программы осуществляет губернатор Костромской области.»;

7) в пункте 55:

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«несоответствие реальной квалификации или деятельности участника Программы квалификации или деятельности, заявленных соотечественником;»;

абзац шестой изложить в следующей редакции:

«жилищная необустроенность участников Программы;»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«выезд участника Программы и (или) членов его семьи на постоянное место жительства из субъекта Российской Федерации, определенного свидетельством участника Государственной программы, ранее чем через 3 года со дня постановки на учет в территориальном органе Министерства внутренних дел Российской Федерации в качестве

участника Программы и (или) члена его семьи;»;

8) в паспорте подпрограммы «Квалифицированные кадры» (приложение № 1 к Программе):

в пункте 8:

в абзаце третьем цифры «10 024,3» заменить цифрами «11 854,9»;

в абзаце седьмом цифры «1 810,0» заменить цифрами «3 640,6»;

в абзаце четырнадцатом цифры «1 718,3» заменить цифрами «3 457,1»;

в абзаце двадцать первом цифры «91,7» заменить цифрами «183,5»;

9) в паспорте подпрограммы «Информационное обеспечение переселения соотечественников» (приложение № 2 к Программе):

в подпункте 1 пункта 3 слова «УФМС России по Костромской области» заменить словами «УМВД России по Костромской области»;

в пункте 7:

в абзаце третьем цифры «174,2» заменить цифрами «179,8»;

в абзаце седьмом цифры «23,8» заменить цифрами «29,4»;

в абзаце четырнадцатом цифры «23,8» заменить цифрами «29,4»;

10) в планируемой к принятию численности соотечественников (приложение № 5 к Программе):

в столбце втором слова «Общее количество» заменить словами «Общая численность»;

11) в Регламенте приема участника государственной программы Костромской области «Оказание содействия добровольному переселению в Костромскую область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2013 – 2018 годы» и членов его семьи, их временного размещения, предоставления правового статуса и обустройства в территории вселения (приложение № 6 к Программе):

в пункте 2 слова «Федеральной миграционной службы России» в соответствующих падежах заменить словами «Министерства внутренних дел Российской Федерации» в соответствующих падежах, слова «УФМС России по Костромской области» заменить словами «УМВД России по Костромской области»;

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Участие соотечественника в Программе возможно только в случае принятия соответствующего решения уполномоченным органом. Срок принятия решения не должен превышать 15 рабочих дней со дня получения уполномоченным органом заявления из УМВД России по Костромской области и 10 рабочих дней – со дня получения заявления соотечественника, постоянно проживающего на территории Украины, прибывшего на территорию Российской Федерации и получившего временное убежище в Российской Федерации.

Решение об участии или об отказе в участии соотечественника в Программе принимается уполномоченным органом на основании сведений об уровне образования, квалификации, опыте работы, содержащихся в заявлении соотечественника. Уполномоченный орган в целях уточнения

сведений о профессиональных навыках и квалификации соотечественника при необходимости проводит с ним собеседование, в том числе с использованием средств электронной связи.

При поступлении заявления от соотечественника, проживающего за рубежом, решение об участии в Программе принимается с учетом возможности его трудоустройства на территории региона по конкретной вакансии.

При поступлении заявления от соотечественника, временно или постоянно проживающего на законном основании в Российской Федерации либо получившего временное убежище в Российской Федерации, решение об участии в Программе принимается при условии наличия трудовых отношений с работодателем на территории Костромской области.

Решение уполномоченного органа об участии соотечественника в Программе согласовывается с уполномоченным органом органа местного самоуправления территории вселения.

Уполномоченный орган органа местного самоуправления территории вселения (определяется главой муниципального образования Костромской области) в течение 10 рабочих дней со дня получения от уполномоченного органа заявления и в течение 7 рабочих дней со дня получения заявления соотечественника, постоянно проживающего на территории Украины, прибывшего на территорию Российской Федерации и получившего временное убежище в Российской Федерации, согласовывает кандидатуру соотечественника на заседании муниципальной комиссии по рассмотрению возможности приема, обустройства и трудоустройства потенциальных участников Программы и членов их семей и направляет свое решение в уполномоченный орган.

Сводная информация о принятом решении направляется уполномоченным органом в УМВД России по Костромской области.»;

в пункте 4 слова «Федеральной миграционной службы России» заменить словами «Министерства внутренних дел Российской Федерации», слова «УФМС России по Костромской области» заменить словами «УМВД России по Костромской области»;

в пункте 5 слова «УФМС России по Костромской области», «УФМС» заменить словами «УМВД России по Костромской области»;

в пункте 6 слова «УФМС России по Костромской области» заменить словами «УМВД России по Костромской области»;

абзац шестой пункта 8 изложить в следующей редакции:

«В качестве мер социальной поддержки семьям участников Программы предоставляются социальные выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения при рождении (усыновлении, удочерении) третьего или последующего ребенка в соответствии с Законом Костромской области от 5 октября 2007 года № 197-4-ЗКО «О социальной выплате на приобретение (строительство) жилого помещения гражданам при рождении (усыновлении, удочерении) третьего или последующего

ребенка».);

в пункте 12 слова «УФМС России по Костромской области» заменить словами «УМВД России по Костромской области», слова «в разделе «Контактные телефоны» по адресу: <http://www.fms-k.ru>» заменить словами «в разделе «Контакты» по адресу: <https://44.мвд.рф/>»;

в абзаце третьем пункта 13, абзаце первом пункта 14 слова «Федеральной миграционной службы России» заменить словами «Министерства внутренних дел Российской Федерации»;

в пункте 18 слова «УФМС России по Костромской области» заменить словами «УМВД России по Костромской области»;

пункт 30 изложить в следующей редакции:

«30. До получения полиса обязательного медицинского страхования участнику Программы и членам его семьи в рамках территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в соответствии с законодательством Российской Федерации бесплатно оказываются: скорая, в том числе скорая специализированная, медицинская помощь в экстренной и неотложной формах в государственных и муниципальных медицинских организациях; иные виды медицинской помощи в экстренной форме при внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострении хронических заболеваний, представляющих угрозу жизни пациента.»;

в заголовке главы 10, пункте 33 слова «УФМС России по Костромской области» заменить словами «УМВД России по Костромской области»;

в пункте 34 слова «УФМС России по Костромской области» заменить словами «УМВД России по Костромской области», слова «Федеральной миграционной службы» заменить словами «Министерства внутренних дел Российской Федерации»;

дополнить главой 12 следующего содержания:

**«Глава 12. Порядок предоставления участникам
программы земельных участков**

41. Предоставление земельных участков, находящихся в собственности Костромской области, осуществляется департаментом имущественных и земельных отношений Костромской области по адресу: г. Кострома, ул. Калиновская, д. 38, тел.: (4942) 45-65-66, адрес сайта: <http://www.dizo44.ru>.

Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется органами местного самоуправления Костромской области, на территории которых расположены земельные участки.

42. Земельные участки предоставляются для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, дачного хозяйства, для осуществления крестьянским

(фермерским) хозяйством его деятельности и иных целей.

Предоставление земельных участков осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.

Отдельным категориям граждан земельные участки предоставляются в собственность бесплатно в соответствии с Законом Костромской области от 22 апреля 2015 года № 668-5-ЗКО «О предоставлении земельных участков отдельным категориям граждан в собственность бесплатно.»;

12) перечень мероприятий, планируемых к реализации в рамках государственной программы Костромской области «Оказание содействия добровольному переселению в Костромскую область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2013 – 2018 годы» (приложение № 7 к Программе), изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению;

13) в сведениях о целевых показателях (индикаторах) государственной программы Костромской области «Оказание содействия добровольному переселению в Костромскую область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2013 – 2018 годы» (приложение № 8 к Программе):

в строке 1 в графе 3 слова «Количество соотечественников, прибывших в Костромскую область и зарегистрированных в УФМС России по Костромской области» заменить словами «Численность соотечественников, прибывших в Костромскую область и поставленных на учет в УМВД России по Костромской области».

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

п.п. Губернатор области



С. Ситников

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
	странах с наиболее высоким миграционным потенциалом	соотечественников из-за рубежа в Костромскую область			местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	наиболее высоким миграционным потенциалом не менее 5 презентаций Программы
					внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
3)	изготовление для соотечественников справочно-информационных материалов		Дептрудо-соцзащиты Костромской области	Дептрудо-соцзащиты Костромской области	всего	26,5	26,5	20,6	5,1	5,0	5,0	88,7	изготовление ежегодно соотечественникам не менее 180 экземпляров информационно-справочных материалов
					федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	5,1	0,0	0,0	5,1	
					областной бюджет	26,5	26,5	20,6	0,0	5,0	5,0	83,6	
					местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
4)	размещение в средствах массовой информации сообщений о ходе и результатах реализации Программы		Дептрудо-соцзащиты Костромской области	УМВД России по Костромской области, органы местного самоуправления муниципальных образований Костромской области	всего	0,0	46,8	0,0	24,3	10,0	10,0	91,1	размещение ежегодно в средствах массовой информации не менее 5 информационных сообщений о ходе и результатах реализации Программы
					федеральный бюджет	0,0	0,0	0,0	24,3	0,0	0,0	24,3	
					областной бюджет	0,0	46,8	0,0	0,0	10,0	10,0	66,8	
					местный бюджет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
					внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	

* Главным распорядителем бюджетных средств является департамент по труду и социальной защите населения Костромской области.